

26/11/18

ATKT / Sem VI / Nov 18 / 26/11

Q.P. Code : 34174

[Time: 2 $\frac{1}{2}$ Hours]

[Marks: 75]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. All questions are compulsory.
 2. Internal choices are provided.

Q.1 A Discuss the salient features of the Indian Constitution. Discuss how the constitution protects Fundamental Rights including the freedom of press. 15

OR

B Examine the importance of ethics in media with a special focus on issues like Fake News, Trial by Media and Sensational Journalism. 15

Q.2 A Examine the importance of Right to Information Act for the news media. How was the impact of Official Secrets Act negated by RTI Act? Is the RTI Act being implemented effectively? 15

OR

B Examine the various sections of the India Penal Code dealing with disruption of public order. 08

C Examine the law of obscenity in India. 07

Q.3 A Analyse the role, structure and functions of the Press Council of India. Discuss whether Press Council of India is a toothless tiger. 15

OR

B Over the last few years social media use has increased dramatically. In this context, discuss relevant sections of IT Act which regulates online media. 08

C Write a note on Copyright Act 1957. 07

Q.4 A Examine the law of defamation in India with a special reference to the law of criminal defamation. What are the defenses available to a journalist when faced with a case of defamation? 15

OR

B Discuss in detail Articles 19 clause (1) sub clause (a) of the Indian Constitution. Examine how clause 2 of Article 19 imposes reasonable restrictions on the freedom of press. 15

Q.5 Write short notes on **any three** of the following:

- a. Working Journalist Act.
- b. Contempt of Court.
- c. Right to Privacy.
- d. Sting Operation.
- e. Conflict of Interest.

ATKT/Sem VI/NOV 18/26/11

Q.P. Code : 34174

26/11/18

[वेळ: २½ तास]

[गुण: ७५]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. सर्व प्रश्न आवश्यक.
२. अंतर्गत विकल्प दिलेले आहेत.

प्रश्न.१ अ) भारतीय संविधानाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. आपले संविधान वृत्तपत्र स्वातंत्र्यासहित मुलभूत हक्कांचे संरक्षण कसे करते १५
ते स्पष्ट करा.

किंवा

ब) फेक न्यूज, मिडीया ट्रायल आणि संवेदनशील पत्रकारिता यांचा संदर्भ देऊन प्रसारमाध्यमांत नीतिमूल्यांचे महत्त्व स्पष्ट १५
करा.

प्रश्न.२ अ) प्रसारमाध्यमांच्या संदर्भात माहिती अधिकार कायद्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. माहिती अधिकार कायद्यामुळे शासकीय १५
गोपनीयता कायद्याचा प्रभाव कसा कमी झाला आहे? माहिती अधिकार कायद्याची अंमलबजावणी
परिणामकारकरित्या होत आहे का, ते स्पष्ट करा.

किंवा

ब) कायदा आणि सुव्यवस्थेच्या प्रश्नाबाबत भारतीय दंड संहितेतील विविध कलमांची चर्चा करा. ०८

क) भारतातील अश्लीलता विषयक कायदा स्पष्ट करा. ०७

प्रश्न.३ अ) भारतीय परिषदेची (प्रेस कौन्सिल ऑफ इंडिया) भूमिका, कार्ये व उद्दिष्टे स्पष्ट करा. भारतीय पत्र परिषद म्हणजे दंत १५
विरहित वाघ आहे का, यावर चर्चा करा.

किंवा

ब) गेल्या काही वर्षांत सोशल मिडीयांचा वापर नाट्यपूर्ण रितीने वाढला आहे. या संदर्भात 'ऑन लाईन मिडीया' वर ०८
नियंत्रण ठेवणाऱ्या आय.टी. अर्थात माहिती तंत्रज्ञान कायद्यातील कलमांची चर्चा करा.

क) कॉपीराईट कायदा, १९५७ वर माहिती लिहा. ०७

प्रश्न.४ अ) भारतातील बदनामीविषयक कायदा 'फौजदारी बदनामी' चा संदर्भ देऊन स्पष्ट करा. एखाद्या पत्रकारासमोर जर बदनामीच्या संदर्भातील एखादी केस आली, तर त्याच्याकडे बचावाचे कोणते उपाय उपलब्ध असतात?

१५

किंवा

ब) भारतीय संविधान कलम १९ (१) (अ) यावर सविस्तर चर्चा करा. तसेच कलम १९(२) मध्ये वृत्तपत्र स्वातंत्र्यावर कशी बंधने घातली आहेत, याची चर्चा करा.

१५

प्रश्न.५ पुढीलपैकी कोणत्याही तीन विषयांवर टिपा लिहा.

१५

अ) श्रमिक पत्रकार कायदा

ब) न्यायालयीन अवमान

क) खाजगीपणाचा हक्क

ड) स्टींग ऑपरेशन

इ) हितसंबंधांचा संघर्ष
